1

DECRETO Nº. 4.667

DE 09 DE ABRIL DE 2024.

“Determina abertura de crédito suplementar

no Orçamento do corrente exercício de 2024,

para atender suas necessidades e dá outras

providências.”

CONSIDERANDO, o teor da Lei Municipal nº 4.968, de 09 de abril

de 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA, Senhor João

Batista da Silva, no uso de suas atribuições legais

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento vigente no

valor de R$ 2.824.943,30 (dois milhões oitocentos e vinte e quatro mil novecentos e quarenta e três

reais e trinta centavos) para atender aos seguintes programas:

 Ficha 0000016 Dotação 02001001.0412200152.002.33903000000
 Órgão 02001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
 Programa 0015 - MELHOR GOVERNABILIDADE PARA EXTREMA
 Projeto 2.002 - Gestão Administrativa e de Pessoal
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
 Valor R$ 179.943,30

 Ficha 0001249 Dotação 02001001.0412200152.002.33903200000
 Órgão 02001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
 Programa 0015 - MELHOR GOVERNABILIDADE PARA EXTREMA
 Projeto 2.002 - Gestão Administrativa e de Pessoal
 Elemento 33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
 Valor R$ 160.000,00

 Ficha 0000038 Dotação 02001001.0412200152.261.44905200000
 Órgão 02001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
 Programa 0015 - MELHOR GOVERNABILIDADE PARA EXTREMA
 Projeto 2.261 - Aquisição e Manutenção de Veículo
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

PUBLICADO

Extrema, 09 / 04 / 2024

2

 Valor R$ 650.000,00

 Ficha 0000065 Dotação 02001002.0412200152.011.44905200000
 Órgão 02001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
 Unidade 002 - GERÊNCIA DE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
 Programa 0015 - MELHOR GOVERNABILIDADE PARA EXTREMA
 Projeto 2.011 - Investimento em Equipamentos, Produtos e Softwares
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
 Valor R$ 70.000,00

 Ficha 0000103 Dotação 02001002.0618100162.014.44905200000
 Órgão 02001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
 Unidade 002 - GERÊNCIA DE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL
 Função 06 - SEGURANÇA PÚBLICA
 Subfunção 181 - POLICIAMENTO
 Programa 0016 - SEGURANÇA DE QUALIDADE PARA EXTREMA
 Projeto 2.014 - Corpo de Bombeiros - Manutenção e Auxílio no Planejamento, execução e
Fornecimento de Materiais
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
 Valor R$ 670.000,00

 Ficha 0000257 Dotação 02004004.0412200182.042.33903000000
 Órgão 02004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO
 Unidade 004 - GERÊNCIA DE FROTAS E PATRIMÔNIO
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
 Programa 0018 - PLANEJAMENTO E GESTÃO PARA EXTREMA
 Projeto 2.042 - Adequação e Manutenção da Infraestrutura da Garagem Municipal
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
 Valor R$ 220.000,00

 Ficha 0000752 Dotação 02009001.0812200082.147.33903900000
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA
 Projeto 2.147 - Manter a Gestão Administrativa e Institucional - SUAS
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
 Valor R$ 215.000,00

 Ficha 0000763 Dotação 02009001.0812200082.252.33903000000
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA
 Projeto 2.252 - Implantação Serviço de Acolhimento Institucional para Adolescente - CASA LAR
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
 Valor R$ 20.000,00

 Ficha 0000766 Dotação 02009001.0812200082.252.33903900000
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA
 Projeto 2.252 - Implantação Serviço de Acolhimento Institucional para Adolescente - CASA LAR
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
 Valor R$ 10.000,00

 Ficha 0000797 Dotação 02009001.0824400082.149.33903200000
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3

 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA
 Projeto 2.149 - Benefícios Eventuais Manutenção Piso Mineiro
 Elemento 33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
 Valor R$ 229.827,50

 Ficha 0000798 Dotação 02009001.0824400082.149.33903600000
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA
 Projeto 2.149 - Benefícios Eventuais Manutenção Piso Mineiro
 Elemento 33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
 Valor R$ 40.000,00

 Ficha 0000814 Dotação 02009001.0824400082.151.33504300000
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA
 Projeto 2.151 - Manutenção Proteção Social Especial de Alta Complexidade
 Elemento 33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
 Valor R$ 140.000,00

 Ficha 0000821 Dotação 02009001.0824400082.152.33903000000
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA
 Projeto 2.152 - Manutenção Proteção Social Básica
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
 Valor R$ 20.000,00

 Ficha 0000825 Dotação 02009001.0824400082.152.33903900000
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA
 Projeto 2.152 - Manutenção Proteção Social Básica
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
 Valor R$ 30.000,00

 Ficha 0000828 Dotação 02009001.0824400082.152.44905200000
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA
 Projeto 2.152 - Manutenção Proteção Social Básica
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
 Valor R$ 40.000,00

 Ficha 0000870 Dotação 02009001.1133400082.260.33903200000
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Função 11 - TRABALHO
 Subfunção 334 - FOMENTO AO TRABALHO
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA
 Projeto 2.260 - Manutenção do Programa Agricultura Familiar
 Elemento 33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

4

 Valor R$ 70.172,50

 Ficha 0001245 Dotação 02012001.1339200052.222.44905200000
 Órgão 02012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
 Função 13 - CULTURA
 Subfunção 392 - DIFUSÃO CULTURAL
 Programa 0005 - EXTREMA MAIS CULTURAL
 Projeto 2.222 - Fomento a Projetos de Formação e Ações Culturais
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
 Valor R$ 60.000,00

Art. 2º - Como recursos para a abertura do Crédito Suplementar

aberto no Artigo 1º deste Decreto será utilizado o valor de R$ 2.824.943,30 (dois milhões oitocentos

e vinte e quatro mil novecentos e quarenta e três reais e trinta centavos) proveniente da anulação

parcial do saldo da seguinte dotação:

 Ficha 0001233 Dotação 02015001.9999999999.999.99999900000
 Órgão 02015 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
 Unidade 001 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
 Função 99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
 Subfunção 999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
 Programa 9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
 Projeto 9.999 - Reserva de Contingências
 Elemento 99999900000 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
 Valor R$ 2.824.943,30

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto

em vigor na data de sua publicação.

João Batista da Silva

- Prefeito Municipal -

		2024-04-09T15:53:52-0300
	JOAO BATISTA DA SILVA:87127440697

		2024-04-09T15:54:06-0300
	JOAO BATISTA DA SILVA:87127440697

		2024-04-09T15:54:19-0300
	JOAO BATISTA DA SILVA:87127440697

		2024-04-09T15:54:34-0300
	JOAO BATISTA DA SILVA:87127440697